
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ontwerpbesluit van [[  ]] houdende aanpassing van het Schattingsbesluit 

arbeidsongeschiktheidswetten in verband met de aanpassing van de 

minimumjeugdloonregeling  

 

Op de voordracht van  van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van [[Datum openlaten]], 

nr. [[nr invullen]]; 

 

Gelet op de artikelen 1a:1, achtste lid, 2:2, tweede lid, 2:5, vijfde lid, 3:1, achtste lid, 

en 3:8a, vierde lid, van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten, 

18, achtste lid, van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 2, zevende lid, van 

de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen, en 6, vierde lid, van de Wet 

werk en inkomen naar arbeidsvermogen; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van); 

 

Gezien het nader rapport van  van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van [niet invullen],  

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

Artikel I  

Het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten wordt als volgt gewijzigd: 

A  

In artikel 1, onderdeel l, wordt “artikel 12, tweede lid” vervangen door: artikel 12, derde 

lid.  

B  

In de artikelen 9, onderdeel g, en 10, tweede lid, wordt “23 jaar” vervangen door: 22 

jaar. 

Artikel II 

In de artikelen 9, onderdeel g, en 10, tweede lid, van het Schattingsbesluit 

arbeidsongeschiktheidswetten wordt “22 jaar” telkens vervangen door: 21 jaar. 

Artikel III 

1. Artikel I van dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2017.  

2. Artikel II treedt in werking met ingang van 1 juli 2019.  



 

 

  2 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

L.F. Asscher 

 



 

 

  3 

Nota van Toelichting  

 

Bij de wijzigingen in onderhavig besluit is aangesloten bij hetgeen besproken is in het 

algemeen deel van de memorie van toelichting van het wetsvoorstel  (hierna: het 

wetsvoorstel).1 Dit besluit bevat verschillende wijzigingen die verband houden met dit 

wetsvoorstel, zoals de vaststelling van de staffels voor de minimumjeugdlonen op basis 

van artikel 8, derde en vierde lid, van de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag 

(hierna: de wet).  

 

Relatie met sociale zekerheid en rechtspositieregelingen  

Zoals eerder is vermeld, dienen verschillende besluiten technisch te worden gewijzigd, 

om deze in lijn te brengen met de verlaging van de leeftijd waarop men recht heeft op 

het volwassenminimumloon, zoals wordt geregeld in het wetsvoorstel. Dit betreffen 

besluiten op het terrein van de sociale zekerheid, zoals het Schattingsbesluit 

arbeidsongeschiktheidswetten en het Dagloonbesluit, maar ook verschillende 

rechtspositieregelingen, zoals het Rijkswachtgeldbesluit 1959 en het Inkomstenbesluit 

burgerlijke ambtenaren defensie. 

 

Uitvoeringstoets en handhavingstoets.  

Het ontwerpbesluit is op handhavingsaspecten beoordeeld door de Inspectie SZW en op 

uitvoerbaarheidsaspecten door het UWV. De Belastingdienst had geen opmerkingen. De 

Inspectie SZW en het UWV hadden geen opmerkingen op de onderdelen van de wijziging 

van het Schattingsbesluit.  

 

Regeldrukeffecten  

De effecten op de regeldruk zijn die voortvloeien uit dit besluit zijn in hoofdstuk 5, 

paragraaf 2 van de memorie van toelichting van het wetsvoorstel beschreven. 2  

 

Voorhangprocedure 

Op grond van de artikelen 6, vijfde lid, van de WIA, 18, negende lid, van de WAO, 2, 

achtste lid, van de WAZ en 3:1, negende lid, van de Wajong zijn de onderdelen van het 

besluit die zien op de wijziging van het Schattingsbesluit in de Staatscourant (nr. PM) 

gepubliceerd en overgelegd aan beide kamers van de Staten-Generaal. Er is aan een 

ieder de gelegenheid geboden om gedurende vier weken wensen en bedenkingen 

kenbaar te maken aan de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. Naar 
aanleiding van deze voorhangprocedure is PM aangepast. 

 

Artikelsgewijs  

 

Artikel I, onderdeel A 

De verwijzing naar de normale arbeidsduur in het Schattingsbesluit 

arbeidsongeschiktheidswetten wordt aangepast aan de vernummering die in het 

wetsvoorstel heeft plaatsgevonden.  

 

Artikel I, onderdeel B,  

In dit onderdeel wordt het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten gewijzigd in 

verband met de nieuwe leeftijd van 22 jaar 

 

 

                                                
1 Kamerstukken II, 2016/17, 34573, nr. 3, pp. 12-13 en 31 e.v en Kamerstukken II, 2015/16, 29 
544, nr. 716 .  
2 Kamerstukken II, 2016/17, 34573, nr. 3, pp. 27 e.v.   



 

 

  4 

Artikel II 

In artikel II worden de verwijzingen naar 22 jaar in verband met de verlaging van de 

leeftijd waarop men recht heeft op het volwassenminimumloon vervangen door 21 jaar.  

 

Artikel III 

Bij de inwerkingtreding van de artikelen zal worden aangesloten bij de inwerkingtreding 

van artikel I, onderdeel B, van het wetsvoorstel, te weten 1 juli 2017. Op dat moment is 

vastgesteld dat werknemers van 22 jaar recht hebben op het volwassenminimumloon.  

De inwerkingtreding van artikel II vindt twee jaar later plaats op 1 juli 2019. Hiervoor is 

aansluiting gezocht bij de verlaging van de leeftijd waarop recht bestaat op het 

(volledige) volwassenminimumloon naar 21 jaar.  

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

L.F. Asscher 

 

 


